Reste l'autre hypothèse selon laquelle *i nmanē* traduirait ἐξ αὐτῆς, ἐξ ἐκείνης ou ἐκ ταύτης; les trois mots *i nmanē yaynmanē* tradMetaient alors ἐξ αὐτῆς ἐκείνης. En ce sens, Smith remarque que l'expression αὐτός ἐκεῖνος figure dans un texte d'Irénée, *Adv. Haer.*,

— afin que ce qui est mortel fût absorbé et englouti par l'immortalité et qu'Ève [fût récapitulée] en Marie — afin qu'une vierge, se faisant l'avocate d'une vierge, détruisit et abolît la désobéissance d'une vierge⁴ par l'obéissance

III, 31 4; Sagnard, p. 372 (texte cité plus haut, note 1 du présent chapitre). M. Mercier signale aussi dans l'*Adv. Haer.* :

IV, 19, 1: *i sosin yayzosik, in iisdem ipsis.*

IV, 20, 1: *i nmin yaynmik, in eadem ipsa.*

De même Dom B. Reynders:

V, 19, 1: *noçin aynç, latin: illis seulement.*

V, 16, 2: *διὰ τῶν αὐτῶν, per haec eadem, i jern soçown aynoçik.*

Dans toutes ces expressions, le second pronom est *ayn* ou *ays* comme ici, mais le premier est toujours *noyn* ou *soyn*, alors qu'ici nous avons *na*: c'est pourquoi Smith considère que *i nmanē* est une mauvaise traduction de ἐξ αὐτῆς; mais il se refuse à supposer dans le texte grec ἐξ αὐτῆς ἐκείνης à cause de la présence de la préposition *y* en tête de *yaynmanē*.

On peut enfin envisager l'hypothèse qui ferait de *yaynmanē* une sorte de dittographie pour les mots qui précèdent *ayl i nmanē* rapidement dictés; en ce cas il faudrait supposer le grec ἐξ ἐκείνης, *na* pouvant très bien correspondre à ἐκεῖνος, voire au κεῖνος d'*Iliad.*, IX, 312, cité dans *Adv. Haer.*, IV, 51, 3; cf. dans la Vulgate arménienne, Jn., XIV, 26; XV, 26; XVI, 13, 14, où l'ἐκεῖνος emphatique désigne l'Esprit-Saint, et XIX, 35 (formule de serment).

En résumé, le texte grec sous-jacent est, soit ἐξ αὐτῆς ἐκείνης, *de celle même*, soit plus probablement ἐξ ἐκείνης, *de celle qui*; la nuance n'est pas importante.

3. *Adv. Haer.*, III, 32, 1: *Eva vero inoboediens (non oboedivit enim adhuc cum esset virgo)... inoboediens facta, et sibi et universo generi humano causa facta est mortis, sic et Maria... Virgo obaudiens, et sibi et universo generi humano causa facta est et salutis. Et, propter hoc, Lex... eam quae est a Maria ad Evam recircumlationem significans, etc...* (Sagnard, p. 378-380).

4. *Ibid.*, V, 19, 1: *Et si ea (Eve) inobediret Deo, sed et haec (Marie) suasa est obedire Deo uti virginis Evae virgo Maria fieret advocata; et, quemadmodum adstrictum est mortis genus humanum per virginem, salvatur per Virginem; aequa lance (balance) disposita virginalis inobedientia per virginalem obedientiam; adhuc enim protoplasti peccatum per correptionem primogeniti emendationem accipiens, et serpentis prudentia devicta in columbae simplicitate, vinculis autem illis resolutis, per quae alligati cramus mortis (cf. *Démonstr.*, chap. 31, n. 6 et 7).*

d'une vierge ⁵. Et la transgression qui avait été commise par le moyen du bois fut détruite par le moyen de l'obéissance sur le bois, selon laquelle ⁶, par obéissance à Dieu ⁷, le Fils de l'homme fut cloué sur le bois, abolissant la science du mal et introduisant et procurant la science du bien. Et il est mal de désobéir à Dieu, de même qu'obéir à Dieu est bien ⁸.

34

Et c'est pourquoi le Verbe dit par le prophète Isaïe en annonçant d'avance les choses à venir — car ils [étaient] prophètes parce qu'ils annonçaient les choses à venir ¹ — le Verbe, dis-je, s'exprime ainsi par lui : « Je ne refuse pas et je ne désapprouve pas; mes épaules, je [les] ai livrées aux coups, et mes joues aux soufflets, et mon visage, je ne l'ai pas détourné de l'ignominie des crachats ². » Donc,

5. C'est ici que, dans l'Édition *princeps*, *Texte und Untersuchungen*, XXXI, 1, Leipzig, 1907, suivie par Smith, cesse le chap. 33 et commence le chap. 34. Le manuscrit ne porte pas de division en chapitres; celle de l'édition *princeps* a été adoptée universellement sauf ici, exception d'autant plus curieuse que les mêmes savants, Ter Mekertschian et Ter Minassiantz, sont les auteurs des deux éditions.

6. *zor*, ὄν τρόπον (?).

7. *Adv. Haer.*, V, 16, 2 dissolvens enim eam quae in initio facta fuerat hominis inobedientiam, *obediens factus est usque ad mortem, mortem autem crucis* (Phil., II, 8) eam quae in ligno fuerat inobedientiam, per eam quae in ligno fuerat obedientiam, sanans.

Voir aussi les textes cités chap. 34, n. 4.

8. *Adv. Haer.*, IV, 64, 1 : Agnitionem autem accepit homo boni et mali. Bonum est autem obedire Deo, et credere ei, et custodire ejus praeceptum; et hoc est vita hominis : quemadmodum non obedire Deo malum, et hoc est mors ejus.

34 1. Cf. *Adv. Haer.*, IV, 34, 5 : Prophetia est praedicatio futurorum.

2. Is., L, 6, cité par Barnabé, V, 14; Justin, *Apolog.*, XXXVIII, 2-3, et plus bas *Démonstr.*, 68.

par l'obéissance à laquelle il s'est soumis jusqu'à la mort ³ en pendant au bois, il a détruit l'antique désobéissance commise sur le bois ⁴, et parce que c'est le Verbe du Dieu tout-puissant lui-même qui selon sa condition ⁵ invisible est répandu chez nous dans tout cet univers et qui embrasse et sa longueur et sa largeur et sa hauteur et sa profondeur — car c'est par le Verbe de Dieu que toutes choses ici [-bas] ont été disposées et sont régies — la crucifixion du Fils de Dieu s'est faite aussi en ces [dimensions] ⁶ quand il a tracé la forme de la croix sur l'univers — car, en devenant visible, il a dû faire apparaître la participation de cet univers à sa crucifixion — afin de montrer, grâce à sa forme visible ⁷, l'action [qu'il exerce] sur le visible, à savoir que c'est lui qui illumine la hauteur, c'est-à-dire ce qui est dans les cieus, qui contient la profondeur, [ce] qui est dans les [régions] souterraines, qui étend la longueur du Levant jusqu'au Couchant et qui gouverne comme un pilote la région d'Arcturus et la largeur du Midi et qui convoque de toutes parts à la connaissance du Père ceux qui sont dispersés ⁸.